
     

 

 

Zajímavosti z Volkswagen Maratonu Praha 
 
Volkswagen Maraton Praha proslul svou krásnou tratí, díky níž patří k nejpopulárnějším světovým 
maratonům a láká desetitisíce běžců a návštěvníků ze všech koutů republiky i ze světa. Druhou 
květnovou neděli odstartuje ze Staroměstského náměstí 10 600 maratonců, kteří se vydají na 
42,195 km dlouhou trasu srdcem historické Prahy. Tradiční běžecký svátek slibuje velkolepou 
sportovní podívanou a bohatý doprovodný program pro celou rodinu.  

 
Nejdůležitější informace  

 22. ročník  

 Volkswagen Maraton Praha je součástí RunCzech běžecké ligy, která se skládá celkem sedm 
závodů v pěti městech České republiky. V roce 2015 se závodů zúčastnilo 75 585 běžců, 
téměř o pět tisíc více, než v roce 2014 

 Závod odstartuje v 9:00 ze Staroměstského náměstí 

 Volkswagen Maraton Praha vlastní nejvyšší ocenění od Mezinárodní asociace atletických 
federací IAAF – zlatou známku kvality. Sedm závodů RunCzech běžecké ligy má celkem sedm 
zlatých známek kvality, což Česko posunuje do čela celosvětového žebříčku zemí pořádající 
vytrvalostní běhy 

 Kapacita závodu se naplnila za rekordně krátkou dobu 69 dní 

 Závod si získal svůj věhlas díky krásné trati probíhající srdcem historické Prahy, která vede 
běžce kolem Vltavy a přes šest pražských mostů včetně nejslavnějšího Karlova mostu. 
Vytrvalci odstartují ze Staroměstského náměstí, poběží kolem Národního divadla, Tančícího 
domu, Obecního domu a nespočtu dalších památek 

 Díky rekordu závodu Eliuda Kiptanuie 2:05:39 z roku 2010 je Volkswagen Maraton Praha 
nejrychlejším květnovým maratonem všech dob. Ženský rekord závodu 2:22:34 je od roku 
2011 v držení Lydie Cheromei 

 Právě držitel rekordu závodu Eliud Kiptanui se vrací do Prahy, aby zabojoval o letošní 
vítězství. Spolu s ním se o příčku nejvyšší bude ucházet loňský vítěz Felix Kandie. Mezi další 
favority závodu patří další předchozí pražští vítězové Peter Kirui a Patrick Terer. Na start se 
postaví také dvojnásobný vítěz Sportisimo 1/2Maratonu v Praze, Daniel Wanjiru 

 Ženské startovní pole má favoritky v běžkyních z Etiopie, konkrétně se jedná o Biruktayit 
Eshetu a Marta Lema 

 Volkswagen Maraton Praha je pro řadu běžců poslední šance, jak zaběhnout kvalifikační limit 
na Olympijské hry v Riu de Janeiru. O útok na olympijský maraton se pokusí 33 běžců z 13 
zemí. Jde o běžce z České republiky, Brazílie, Itálie, Zimbabwe, Mongolska, Kyrgyzstánu, 
Izraele, Irska, Eritrey, Finska, Slovenska, Řecka a Portugalska 

 I proto je letošní listina elitních atletů rekordní- v Praze poběží celkem 79 elitních běžců  

 O limit na Olympijské hry se budou pokoušet i Češi. Čas 2:15:00 je cílem pro Jiřího Homoláče, 
Jana Kreisingera, Víta Pavlištu nebo Petra Pechka. Na 2:35:00 poběží Eva Vrabcová, Ivana 
Sekyrová a Monika Preibischová. Vrabcová i Preibischová běží maraton poprvé 

 Závod se běží jako Mistrovství České republiky v maratonu 



     

 

 11 vodičů poběží na šest časů 

 Letošní maraton je součástí programu Praha Evropské hlavní město sportu 2016 

 Volkswagen Maraton Praha je první maraton na světě, který je celý rovněž v digitální podobě. 
Prague Digital Marathon startuje rovněž v neděli 8. května v 9:00, k jeho uběhnutí je třeba 
běžecký pás a aplikace RunSocial 

 Letos se na start postaví rovněž netradiční štafety se žlutou stužkou s mottem „Uteč 
předsudkům“. Yellow Ribbon Run upozorňuje na problém zaměstnanosti osob po výkonu 
trestu a na Volkswagen Maratonu Praha se na start postaví osm štafet složených z vězňů, 
bývalých odsouzených, příslušníků vězeňské služby, zástupce kanceláře ombudsmana 
a ředitelů velkých firem. Připnout si stužku a podpořit celý projekt může každý běžec 

 Součástí Volkswagen Maratonského víkendu je také největší veletrh aktivního životního stylu 
a sportovních potřeb Sport Expo, v jehož rámci se koná například Procházka se psy, Pasta 
party nebo setkání s elitními atlety 

 Doprovodný dm rodinný minimaraton v neděli poběží 4 700 velkých a malých běžců 

 Running Mall bude od 5. do 12. května hostit výstavu Dany a Emila Zátopkových s unikátními 
artefakty včetně Zátopkových treter 

  V den závodu se na Maraton Music Festivalu se představí 35 kapel 

 Zatímco loni běželo Prahou 152 čínských běžců, letos jich bude 398 

 Nejvíce zahraničních běžců přijede ze Slovenska, Číny, Francie, Itálie, Velké Británie. 
Německa, Polska, Španělska, Spojených států a Švédska (v tomto pořadí) 

 Na start závodů se v rámci Juniorského maratonu postaví také 300 středoškolských studentů. 
30 desetičlenných týmů vzešlo z 13 semifinálových kol po celé České republice. Těch se 
zúčastnilo 261 týmů a 2 610 studentů. Ve 21 učitelských štafetách pak běželo 113 pedagogů. 
Letošní účast je za dvacet let projektu rekordní 

 Na start se kromě elitních atletů postaví i řada známých osobností. Štafetu sestavila například 
kapela Chinaski (hudebníky Františka Táborského, Michala Malátného a Štěpána Škocha 
doplní do moderátor Dalibor Gondík, poběží pro Světlo pro svět). Gondík se rovněž objeví ve 
štafetě s reprezentantem ve snowboardcrossu Janem Kubičíkem, šéfem svazu bobařů 
Martinem Bohmanem a biatlonistkou Lucií Charvátovou. Ve štafetě pro Dejme dětem šanci 
se objeví moderátor Leoš Mareš. Štafetu složenou z legend Běchovic sestaví Český atletický 
svaz, za který poběží Petra Kamínková, Ivan Uvízl, Jan Pešava a Róbert Štefko. Ve štafetě se 
představí také olympijský vítěz Roman Šebrle, triatlonistka Veronika Frintová, chirurg Pavel 
Pafko, člen kapely Wohnout Jiří Zemánek i novinářka Nora Fridrichová 

 Na celý maraton si troufnou Kateřina Jacques Bursíková či nevidomý běžec Ondřej Zmeškal, 
oba v dresu Světla pro svět. Za Lékaře bez hranic poběží třeba válečný chirurg Tomáš Šebek 

 RunCzech spolupracuje se 45 charitativními organizacemi. Hlavním charitativním partnerem 
Volkswagen Maratonu Praha jsou Lékaři bez hranic. V minulém roce celkem 4 620 běžců 
vygenerovalo pro projekt Běž pro dobrou věc částku 7 279 615 korun 

 1 369 běžců zakoupilo čísla na letošní Volkswagen Maraton Praha skrz charitativní organizace 

 Česká televize vysílá ze závodu tříhodinový přímý přenos. Závod se přenáší i do zahraničí a 
budou ho sledovat diváci ve 151 zemích světa 



     

 

Zajímavá čísla  

 Kapacita Volkswagen Maratonu Praha je 10 600 závodníků 

 620 čtyřčlenných štafetových týmů (3 x 10 km, 1 x 12,195 km)  

 Nesoutěžní běhy pak uvidí dalších 5 200 běžců (dm rodinný minimaraton 4 700, Procházka se 
psy 500) 

 Ve startovním poli se objeví celkem 93 národností  

 74,9 % běžců jsou muži, 25,1 % tvoří ženy  

 Průměrný věk žen na maratonu je 37,2 let, průměrný věk mužů je 40,4 let  

 Ženy v průměru zvládnou Volkswagen Maraton Praha za 4:17:27, muži za 3:49:06  

 Narozeniny v den závodu oslaví 29 běžců a 10 běžkyň 

 Ve startovním poli je nejvíce Janů (404x), dalším častým jménem je Martin (357) a Jiří (241). 
Nejpočetnějším jménem mezi ženami je Jana (98x), potom Petra (84) a Eva (66) 

 Ve startovním poli je celkem 63 běžců mladších dvaceti let (32 mužů a 31 žen). Přes 60 let je 
246 běžcům (290 mužů a 56 žen), více než 70 let je 29 běžcům (26 mužů a 3 ženy) a přes 80 
let je jednomu závodníkovi 

 Převážná většina vytrvalců je z řad vysokoškolsky vzdělaných lidí (58 %), běžci se středním 
vzděláním jsou zastoupeni z 34 %, zbylých 8 % má základní vzdělání 

 Průměrný běžec potřebuje ke zdolání 42,195 km udělat 34 432 kroků  

 Nejstarší účastník: Zdeněk Kerner (CZE), 81 let  

 Nejstarší účastnice: Renate Werz (GER), 69 let  

 Při závodě pomáhá 1 540 dobrovolníků  

 Webovou stránku www.runczech.com navštíví v den závodu přes sto tisíc návštěvníků z 
celého světa (100 042 v roce 2015 

 Na Facebooku se v den závodu dostanou zprávy z kanálů RunCzech k téměř 150 000 

uživatelům (146 000 v roce 2015) 

 Během závodu se použije:  

 993 dopravních značek  

 56 240 spínacích špendlíků  

 343 100 kelímků  

 102 000 houbiček na osvěžení  

 10 300 termoizolačních fólií  

 15 500 medailí  

 5 418 m plotů  

 232 mobilních toalet  



     

 

 Vypije se:  

 40 874 l vody Mattoni  

 18 060 litrů istonického nápoje 

 Sní se:  

 4 980 kg banánů 

 2 811 kg pomerančů  

 25 kg soli  

 78 kg cukru  

 

 

Rekordy  
 Světový rekord – muži:   2:02:57 (2014), Dennis Kimetto (KEN)  

 Světový rekord – ženy:   2:15:25 (2003), Paula Radcliffe (GBR) 

 

 Český rekord – muži:   2:11:57 (1993), David Karel  

 Český rekord – ženy:   2:27:00 (1995), Alena Peterková  

 

 Rekord závodu – muži:   2:05:39 (2010), Eliud Kiptanui (KEN)  

 Rekord závodu – ženy:   2:22:34 (2011), Lydia Cheromei (KEN)  

 

 Nejrychlejší Čech:   2:12:35 (2004), Róbert Štefko  

 Nejrychlejší Češka:   2:31:08 (2000), Alena Peterková  

 

 
 

 
 
 

 


